DAMASCENUS lib. 4. cap. 17. de fide, dicit esse Apostolicam traditionem, cultum crucis & imaginum.

PRAETEREA crucem, id est, crucifixi imaginem fuisse in Ecclesia semper honoratam, certissimum est. nam LACTANTIUS in carmine de passione Domini:

*Flecte genu, inquit, lignumq; crucis venerabile adora.*

SEDVLIUS lib. 5. carminis Paschalis:

*Neue quis ignoret, inquit, speciem crucis esse colendam.*

AMBROSIVS oratione de obitu Theodosij: *Sapienter, inquit, Helena egit, quae crucem Christi in capite Regum leuauit & locauit, ut crux Christi in Regibus adoretur.* Et lib. de incarnationis Dominicae Sacramento, cap. 7. *Nunquid, inquit, cum in Christo imaginem Dei, crucemq; veneramus, diuidimus eum?*

HIERONYMUS in vita Pauli: *Prostrata, inquit, ante crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorabat.*

ATHANASIUS quaest. 16. ad Antiochum, dicit, Christianos imaginem crucis colere potius, quam lanceam, vel columnam, & similia instrumentorum passionis Dominicae; quia si Gentiles accusent nos, quod colamus lignum, possumus mox separare duo ligna crucis ab inuicem, & eo modo sublata figura crucis, conculcare duo illa ligna, ut ostendamus nos non ligna, sed imaginem crucifixi venerari. Deniq; Patres testantur, Christianos semper accusatos a Gentilibus, quod colerent crucem, quae est imago crucifixi.

TERTULLIANUS in apologetico, cap. 16. dicit, Christianos appellatos religiosos crucis: neq; ipse hoc negat esse verum. MINATIUS Felix in Octauio respondet Gentilibus obiectanti-

OOOOO

cienti-

cientibus adorationem crucis. Nec obstat quod ipse dicitur  
*Nos crucem neq; adoramus, neq; optamus*; nam loquitur de  
 adoratione propria Deo, de qua accusabantur. Interim et  
 obiectione constat, crucem aliquo modo honoratā à Chris-  
 tianis. Iulianus apud Cyrillum lib. 6. idem obiicit. Accertu-  
 nunquam Gentilibus in mentem venisset, ut nostris obiter  
 adoracionem crucis, nisi vidissent primis illis & lau-  
 dabilissimis Christianis crucem summæ venerationi fuisse.

Ridicula est autem responsio Magdeburgensium, in  
 Concilio Francofordiensi Cent. 8. capit. 9. in fine dicitur,  
 non esse eandem rationem crucis & imaginum aliarum, quia  
 Christus nos redemit cruce, non imagine. Ista enim respo-  
 sio primò iugulat ipsos Centuriatores, ipsi enim non ad-  
 mittunt crucem posse honorari. Deinde imperita solutio  
 est; nam Christus non redemit nos ista cruce, quam modo  
 auream, modò argenteam, modò lapideam, modò depictam  
 in tabula, vel signatam in aëre veneramur, sed illa vna li-  
 gnea, cuius imago est, quam veneramur. Nec enim habu-  
 mus vbiq; crucem illam Christi veram, & multò minor  
 eam veteres habebant tempore Tertulliani & Minuti, cum  
 postea repertam esse constet temporibus Magi Constanti-  
 ni. Magis autem redemit nos Christus corpore suo, quam  
 cruce lignea. Quare si licet venerari imaginem crucis, multò  
 magis imaginem corporis.

Argumentum QVARTVM, à miraculis. Deus enim per  
 imagines Christi & Sanctorum multa miracula operatur,  
 quo intelligimus placere illi, ut imagines honorentur. Illu-  
 stre in primis est, quod Eusebius refert lib. 7. hist. cap. 14. re-  
 restatur, ex basi statuæ Christi æneæ ab Hæmorroïssa posita  
 apud Paneadem, herbam quandam omnibus incognitam  
 oriri solitam, quæ vbi creuisset vsque ad fimbriam imaginis  
 Christi, eamque attigisset, vim haberet omnes morbos dis-  
 pellendi. quod etiam refert Theophylactus in cap. 9. Ma-  
 thæi. Addit Sozomenus lib. 5. hist. cap. 20. de eadem imaginis  
 aliud miraculum, quòd videlicet cum Iulianus Apostata sta-  
 tuam Christi inde amouisset, & suam in eodem loco posui-  
 set, mox ignis de cælo statuam Iuliani discerpit, & caput  
 reliquo corpore diuulsi planè ad eum modum, quo olim  
 accidit idolo Dagon, 1. Reg. 5.

Non est autem prætereundum hoc loco insigne mendacium Centuriatorū. quod enim Iuliani statuæ accidit, id illi tribuunt etiā statuæ Saluatoris. Sic enim loquuntur Centuria 4. cap. 13. col. 1447. *Videtur, inquit, etiā ea fulmine confraicta esse, & exstaret testimonium, superstitionem illam, quæ statu vis aliqua tribuitur, Deo non placere.* Et ibidē superstitionem vocant herbæ illius vim, quæ morbos omnes curabat. At cū dicunt, imaginē Christi fulmine disiectam, mētiuntur apertissimē contra fidem omnium historicorū. Cū autem miracula testatissima Christi, superstitioni Diabolicæ adscribunt, imitantur Scribas & Pharisæos, qui eiusdē Christi miracula in Beelzebub fieri, calumniabantur,

Multa alia miracula per imagines à Deo facta legi possunt apud ipsos Magdeburgenses Cent. 6. & sequent. cap. 13. qui tamen respondent ad hoc argumentum ex libris Carolinis, non sequi, imagines esse adorandas, quia miracula faciunt. Multa enim sunt alia, per quæ Deus miracula facit, quæ tamen non adorantur. Nam Helisæus per aquas Iordanis curauit lepram Naaman, Christus sputo curauit cecum; nec tamē adoramus aquam, vel sputum; quin etiam per homines malos aliquando facit Deus miracula, & tamen eos homines omni honore indignos iudicamus.

RESPONDEO, spectandum esse finem miraculorum; id enim, quod miraculo confirmatur, Dei testimonium habet. Nam Helisæus & Christus nō adhibuerunt aquam vel sputū in miraculis, vt aquam vel sputum honorarent, sed vt ostenderent, ille quidem se esse Prophetam Dei, iste autem se verum Dei Filium. Similiter homines mali non faciunt miracula, vt se ac vitam suam commendent, sed fidem. Quare non ipsi, sed fides, quā prædicant, veneranda est.

Miracula autem per imagines facta, idē facta sunt, vt probarent ac sancirent imaginum cultum; Nam cur, quæso, ignis cœlestis discerpit statuam Iuliani, nisi vt vindicaret iniuriam factam statuæ Christi? Et cur ab imagine à Iudæis confossa, sanguis prodiit, qui infirmos plurimos curauit, vt est apud Athanasium lib. de passione imaginis Domini. Gregorium Turon. de gloria Martyrū, cap. 12. Reginū in Chronico anni DCCC. IV. nisi vt ostenderet se honorare id, quod Iudæi contumelia afficiebant?

○○○○○ 2

Præ-

Præterea beneficia, quæ per imagines à Deo conferuntur, cur illis duntaxat conferuntur, qui imagines honorant, & qui existimant Deo placere cultum imaginum? Nam illud miraculum factum Edessæ per imaginem Christi, refert Euagrius lib. 4. capit. 26. factum est in salutem eorum qui Christi imaginem venerabantur. Scribit etiam Zonaras in vita Michaëlis Balbi, cum Leo Armenius imaginem persequeretur, filium eius Sabbatium Constantinum, qui mutus erat, accessisse ad statuam sancti Gregorij Nazianzeni, & sanctum ipsum mente precatum, loquendi usum & uino miraculo recepisse. At si cultus imaginum esset idololatria, Deus certè tum maximè idololatriæ fauere visus fuisset. Scribit Paulus Diaconus lib. 21. rerum Romanarum cum Iconomachus quidam inspecta statua B. Virginis, lapides in eam iecisset, eamque comminisset, per quædam Virginem ipsam ab eo visam, terribiliter his verbis comminantem: *In caput tuum hoc fecisti.* Deinde paulò post eundem ingenti lapide percussum, atque ita contritum esse, & ipse statuam comminuerat.

Argumentum QUINTVM duci potest à simili hoc modo; homo dignus est veneratione, quia imago Dei est, ergo & ceteræ imagines Christi vel Sanctorum dignæ sunt veneratione. quod enim vni imagini conuenit, quia imago est, id necessariò omnibus imaginibus conuenit. Esse autem hominem venerabilem quatenus Dei est imago, Cyrillus & Augustinus testantur.

CYRILLVS catechesi 12. sic ait: *Imago lignea terreni Regis honoratur, quanto magis rationalis imago Dei?* AVGUSTINVS epistola 203. ad Maximinum Episcopum Donatistarum, explicat, cur in titulo epistolæ dixerit: *Honorabilem fratri,* & ait se non honorare Episcopatum eius, sed honorare imaginem Dei, quam in illo sciebat esse, cum homo esset.

RESPONDENT Magdeburgenses ex libro Carolino, argumentum nihil concludere, cum non sint similes depictæ imagines homini, vt imago Dei est; imago enim Dei est in mente, similitudo autem inter hominem & picturam est in exteriori figura. Imperitè; nam argumentum procedit à simili proportione, vt enim homo se habet ad Deum, cuius est imago,

imago, ita se habet pictura ad Christum, cuius est imago: si ergo homo idè est honorabilis, quia est imago rei honorabilis, certè etiam imago picta est honorabilis, quia imago est rei honorabilis.

Respondent **SECUNDO**, hominem non adorari saltem religiosè, sed solùm ciuilitè. At licet homo, vt Rex, vel Imperator honoretur ciuilitè, tamen homo, vt imago Dei, honoratur religiosè; causa autem cur honoretur sacra res est, quemadmodum qui honorat hominem, quia sanctus, vel Propheta, vel Sacerdos, vel Episcopus est, certè religiosè honorat, non ciuilitè, vt supra diximus.

Argumentum **SEXTVM** item à simili, imago Regis est venerabilis ciuili quodà honore, ergo imagines Christi & Sàctorum sunt honorabiles cultu religiosi. Et confirmari potest hoc argumentum ex insigni fraude Iuliani Apostatæ, quam describunt Gregorius Nazianzenus orat. i. in Iulianum. Paulus Diaconus in vita Iuliani, & alij; erat in more positum, vt imagines Imperatorum ab omnibus adorarentur, id quod etiam Christiani faciebant, quippe qui sciebant solùm ciuilem adorationem illam fuisse, qualem etià ipsi Imperatori licet Ethnico deferrebant. Iulianus igitur vt cogeret Christianos saltem per errorem adorare idola, iubebat suam imaginem ita depingi, vt simul pingeretur Iuppiter de cælo coronam & purpuram Imperatori deferens; pingerentur etiam Mercurius & Mars in Imperatorem respicientes, vt eo modo indicaret, se sapientem & fortem esse. Itaq; seipse inter Deos depictum proponebat, vt Christiani de more venerantes imaginem Imperatoris, simul venerarentur imagines falsorum Deorum. Monet autem Nazianzenus fuisse venia dignos Christianos simpliciores, qui non aduertebant dolum, nec putabant se adorare aliud, quàm Regis imaginem.

**RESPONDENT** Centuriatores loco notato nō esse hæc similia, quia imago Regis adoratur propter absentiam Regis, qui non potest esse simul vbique in toto regno: Deus autem vbique est præsens. At imprimis non quærimus, cur adoratur imago Regis, sed ex eo, quod adoratur, colligimus, rectè adorari imaginem Christi. Præterea Christus, vt homo, non est vbique, nec Sancti sunt vbique. Denique falsum est, imagines Principum non adorari præsentè Principe; immò

OOOooo ;                    sicut

sicut contumeliam facere imagini grauius peccatum est  
præsente Principe, quàm absente; ita etiam honorare ima-  
ginem præsente Principe, res est illi gratissima.

Argumentum SEPTIMUM à contrario; Imago est caput  
iniuriæ & contumeliæ, ergo & honoris atque cultus. Euse-  
bius lib. 9. hist. cap. 10. scribit in dedecus Maximini, imaginem  
eius fuisse vel deiectas, vel aris coloribus foedatas. Idem de  
imaginibus Domitiani scribit Suetonius.

THEODOSIVS quoq; (optimus alioqui & piensimus  
Princeps) cùm Antiocheni imaginem vxoris eius deiecisset,  
ita iratus est vt parum abfuerit, quin totam Antiochiam  
uerterit. Exstant de hac re duæ orationes Chrysostromi, prima  
est, secunda & tertia ad populum Antiochenum, quibus de-  
plorat scelus illud in Theodosium commissum. Vide etiam  
Theodoretum lib. 5. cap. 19. hist. Denique Iulianus Apostata  
Christi statuam non deiecisset, nisi eo modo Christo iniu-  
riam fieri credidisset. Neque Deus Iuliani statuam fulmine  
percussisset, nisi ab eo iniuriam accepisset, & nisi ad Iulianum  
contumeliam id pertinere visum esset.

Argumentum OCTAVVM, idola Gentium merito ex-  
ecramur & confingimus, & hinc laudatur valde Theodosius,  
quòd teste Theodoro lib. 50. cap. 20. hist. iusserit idola vbi-  
que destrui: at certè id non fit, nisi ratione significationis,  
quia sunt imagines falsorum Deorum; igitur è contrario  
imagines Christi & Sanctorum, quia res verè bonas & san-  
ctas significant, honorabiles sunt.

Argumentum NONVM, ab improbitate Iconomacho-  
rum, & pietate eorum, qui imagines colunt & coluerunt,  
nam Iconomachi, vt ostendimus 2. cap. disputationis, fue-  
runt omnes aut Iudæi, aut Samaritani, aut Mahometani, aut  
Necromantici, aut manifestè hæretici, quos impios esse ne-  
gare nemo potest. At qui imagines defenderunt, fuerunt san-  
cti viri & docti, vt Gregorius & Hadrianus summi Pontifi-  
ces, Germanus & Tarasius Episcopi Constantinopolitani,  
Ioannes Damascenus, Methodius, Leontius, Ionas Auro-  
lianensis, Paulus Diaconus, & alij pij doctique viri omnium  
consensu. Non est autem credibile, Deum per hostes suos  
potius, quàm per amicos & sanctos Ecclesiam docere vo-  
luisse.

Quid,

Quid, quod ipse etiam Diabolus odit imagines? nam ut in Prato spirituali cap. 45. legimus, Eremitæ cuidam cōquerenti, quod spiritus fornicationis illum vexans, cum illo conuenisset, nec abscedere vellet, apparuit Diabolus, ac promisit se discessurum, si is imaginem B. Virginis, quam in cubiculo habebat, non amplius se veneraturum polliceretur. Sed fortè Diabolus fingit odiū in imagines, ut homines decepti magiseas colant. At si ita est, cur Diabolus tam sæpe per Iudæos & Mahumetanos procurauit imaginum euerfionem & confractionem?

Argumētum DE CIMVM, ab infelici exitu Iconomachorum, & felicitate eorum qui imagines defenderunt. Nam in primis tempore Leonis Iconomachi, posteaquam imagines Sanctorum in foro Constantinopolitano crematæ fuerunt, orta est pestilentia tam grauis, ut Constantinopoli trecenta hominum millia interirent. Vide Chronicum Matthæi Palmerij, anno DCC. XLI. Item eadem occasione amisit idem Leo & successores eius imperium Italiæ, nec vnquam amplius recuperare potuerunt. Vide Zonaram & Paulum Diaconum in vita eiusdem. Eo tempore Rex Arabum Ezides, qui imagines Christianorum confringi iusserat, non superuixit vnum annum, cum tamen XXX. anni promissi illi fuissent ab eo, qui illum ad Iconomachiam incitauit.